
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 456 

 privind modificarea Hotărârii nr. 329/30.06.2025 privind preluarea din 

administrarea Regiei Autonome de Servicii Publice Ploiești a ansamblului de bunuri 

ce formează Stația de Epurare a Municipiului Ploiești şi transmiterea în concesiunea 

Societății Apa Nova Ploiești S.R.L. 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Ploieşti:  

 Văzând Referatul de aprobare nr. 514/26.08.2025 al consilierului local Robert-

Ionuț Vîscan, Raportul de specialitate comun înregistrat sub nr. 465/26.08.2025 la 

Direcția Administrație Publică, Juridic – Contencios, Achiziții Publice, Contracte și sub 

nr. 371/26.08.2025 la Direcția Gestiune Patrimoniu şi Raportul de specialitate 

înregistrat sub nr. 343/26.08.2025 la Direcția  Economică prin care se propune 

modificarea Hotărârii nr. 329/30.06.2025 privind preluarea din administrarea Regiei 

Autonome de Servicii Publice Ploiești a ansamblului de bunuri ce formează Stația de 

Epurare a Municipiului Ploiești şi transmiterea în concesiunea Societății Apa Nova 

Ploiești S.R.L.; 

În conformitate cu Avizul din data de 26.08.2025 al Comisiei de specialitate nr.2 

a Consiliului Local – valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale; 

Ținând cont de Procesul-Verbal nr. 15266/24.07.2025 și Completarea la 

Procesul-Verbal nr. 15266/29.07.2025 încheiat de către membri comisiei constituită în 

baza Dispoziției nr. 3023/08.07.2025 a Primarului municipiului Ploiești; 

În temeiul prevederilor art. 129, art. 139, art. 196, alin. (1), lit. a), art. 286 și 

art.294, alin. (2), alin. (5), alin. (6) şi alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și competările ulterioare; 

 

                                           HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1 Se aprobă eliminarea din Anexa nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti nr. 329/30.06.2025 privind preluarea din administrarea Regiei 

Autonome de Servicii Publice Ploiești a ansamblului de bunuri ce formează Stația de 

Epurare a Municipiului Ploiești şi transmiterea în concesiunea Societății Apa Nova 

Ploiești S.R.L.  a bunurilor: termometru cu infraroşu non contact jumper FR 202, număr 

inventar 5251 prevăzut la poziţia 12 şi capac racord tip A, număr inventar 1878 

prevăzut la poziţia 53. 

          Art. 2 Se aprobă modificarea articolului 3 al Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti nr. 329/30.06.2025 privind preluarea din administrarea Regiei 

Autonome de Servicii Publice Ploiești a ansamblului de bunuri ce formează Stația de 

Epurare a Municipiului Ploiești şi transmiterea în concesiunea Societății Apa Nova 

Ploiești S.R.L. care va avea următorul cuprins: 



 “Art. 3 (1) Aprobă preluarea din administrarea Regiei Autonome de Servicii 

Publice Ploiești a ansamblului de bunuri ce formează Stația de Epurare a Municipiului 

Ploiești identificat potrivit Anexei nr. 2 și a bunurilor identificate potrivit Anexei nr. 1, 

ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

             (2) Se aprobă transmiterea în concesiune către Societatea Apa Nova 

Ploiești S.R.L. a bunurilor identificate în Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti nr. 329/30.06.2025, mai puţin a următoarelor bunuri: 

            - cheie racord stingere, număr inventar 1875; 

            - con semnalizare art. 165, număr inventar 1886; 

            - furtun aspiraţie 100L, număr inventar 1858; 

            - furtun aspiraţie 100L=9000, număr inventar 1854; 

            - mufă îmbinare tip A, număr inventar 1862; 

            - reducţie tip A cu filet exterior, număr inventar 1877; 

            - stingător tip P3, număr inventar 1879; 

            - kit siguranţă auto, număr inventar 5675. ” 

Art. 3 Se aprobă transmiterea în administrarea Administrației Parcului Memorial 

,,Constantin Stere” a celor 8 bunuri menţionate în articolul 2. 

 Art. 4 Se modifică corespunzător prevederilor art. 2 din prezenta hotărâre, 

anexele la Hotărârea nr. 35/2013 a Consiliului Local al municipiului Ploieşti privind 

transmiterea în administrarea Administrației Parcului Memorial ”Constantin Stere” a 

unor bunuri din patrimoniul municipiului Ploiești şi anexele la contractul de 

administrare nr. 6037/2013 încheiat între municipiul Ploiești și Administrația Parcului 

Memorial ,,Constantin Stere”. 

Art. 5 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al municipiului Ploieşti 

nr. 329/30.06.2025 privind preluarea din administrarea Regiei Autonome de Servicii 

Publice Ploiești a ansamblului de bunuri ce formează Stația de Epurare a Municipiului 

Ploiești şi transmiterea în concesiunea Societății Apa Nova Ploiești S.R.L. rămân 

neschimbate. 

Art. 6 Direcţia Gestiune Patrimoniu, Direcţia Economică, Direcţia Administraţie 

Publică, Juridic–Contencios, Achiziții Publice, Contracte din cadrul Primăriei 

municipiului Ploieşti, Regia Autonomă de Servicii Publice Ploiești şi Administrația 

Parcului Memorial ,,Constantin Stere” vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

Art. 7 Direcţia Administraţie Publică, Juridic–Contencios, Achiziții Publice,  

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Adoptată în Ploieşti, astăzi, 28 august 2025  

 

 

              Contrasemnează,  

     PREŞEDINTE DE ȘEDINŢĂ,         SECRETAR GENERAL, 

 Valentin MARCU                                 Laurențiu DIȚU 


